
О внесении изменений  

в Положение о системе оплаты 

труда работников 

муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность 

в сфере дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, 

подведомственных управлению 

образования администрации 

Добрянского городского округа, 

утвержденное постановлением 

администрации Добрянского 

городского округа  

от 21 октября 2021 г. № 2195 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение  

о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность в сфере дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, подведомственных 

управлению образования администрации Добрянского городского округа, 

утвержденное постановлением администрации Добрянского городского округа 

от 21 октября 2021 г. № 2195. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании газете «Камские зори», разместить на официальном сайте правовой 

информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

  

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 1 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



2 

 

  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2022 г. 

 

 

Глава городского округа - 

глава администрации Добрянского 

городского округа                                                                             К.В. Лызов  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 2 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



3 

 

  

УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением администрации 

Добрянского городского округа 

от                     №  

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в Положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, подведомственных управлению образования администрации 

Добрянского городского округа, утвержденное постановлением 

администрации Добрянского городского округа  

от 21 октября 2021 г. № 2195 

 

1. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции: 

«3.6. Коэффициент за специфику работы устанавливается в следующих 

размерах: 

Таблица 7 
Категории Категории работников Размер коэффициента 

Новые образовательные центры: 

10-11-е классы  

Педагогические работники, 

непосредственно 

осуществляющие учебный 

процесс 

0,15 

Школы с углубленным изучением 

предметов: иностранный язык - с 

1-го по 11-й классы, другие 

предметы - с 7-го по 11-й классы 

Обучение по индивидуальному 

учебному плану (обучение 1 

ученика) 

Педагогические работники, 

непосредственно 

осуществляющие учебный 

процесс 

0,15 

Базовые школы, 10-11-й классы Педагогические работники, 

непосредственно 

осуществляющие учебный 

процесс 

0,10 

Кадетская школа Педагогические работники 0,20 

За работу в специальных 

коррекционных классах для детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья, классах, реализующих 

инклюзивное образование, в 

классе, скомплектованном из 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья, с 

задержкой психического развития, 

при индивидуальном обучении на 

дому, в классах с углубленным 

изучением предметов   

Конкретный перечень 

работников, которым могут 

повышаться тарифные ставки 

(должностные оклады) и 

конкретный размер этого 

повышения определяются 

руководителем учреждения по 

согласованию с профсоюзным 

органом, органом 

самоуправления 

образовательного учреждения в 

зависимости от степени и 

продолжительности общения с 

0,15-0,20 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 3 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



4 

 

  

Категории Категории работников Размер коэффициента 

обучающимися (воспитанниками) 

с ограниченными возможностями 

здоровья 

Учреждения, расположенные в 

сельских населенных пунктах, в 

соответствии с законами об 

административно-

территориальном делении 

Сотрудники учреждения, за 

исключением педагогических 

работников, непосредственно 

осуществляющих учебный, 

воспитательно-образовательный 

процесс 

0,15 

Педагогические работники, 

непосредственно 

осуществляющие учебный, 

воспитательно-образовательный 

процесс 

0,25 

Педагогические работники и 

другие специалисты медико-

педагогических, психолого-

медико-педагогических 

консультаций, логопедических 

пунктов  

Конкретный перечень 

работников, которым могут 

повышаться должностные 

оклады, и конкретный размер 

этого повышения определяются 

руководителем образовательного 

учреждения по согласованию с 

профсоюзным органом, органом 

самоуправления 

образовательного учреждения в 

зависимости от степени и 

продолжительности общения с 

обучающимися (воспитанниками)  

0,15-0,20 

При условии ведения 

педагогической работы в группе, 

скомплектованной из детей (более 

50%) с ограниченными 

возможностями здоровья 

Педагогические работники 

учреждений дошкольного 

образования и дошкольных групп 

общеобразовательных 

учреждений 

0,20 

 

2. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению  

к настоящему изменениям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 4 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



5 

 

  

Приложение   

к изменениям, которые вносятся  

в Положение о системе оплаты труда 

работников муниципальных 

учреждений, осуществляющих 

деятельность в сфере дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, подведомственных 

управлению образования 

администрации Добрянского 

городского округа, утвержденное 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа  

от 21 октября 2021 г. № 2195 

 

 

СХЕМА 

тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников 

учреждений дошкольного и общего образования 

 

1. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 

Наименование должности Размеры тарифных 

ставок, окладов 

(должностных окладов) 

(в рублях) 

1 2 3 4 

1.1 1-й квалификационный 

уровень 

Архивариус; 

делопроизводитель; 

секретарь; 

инспектор по учету 

7800  

 

2. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 

Наименование должности Размеры тарифных 

ставок, окладов 

(должностных окладов) 

(в рублях) 

1 2 3 4 

2.1 1-й квалификационный 

уровень 

инспектор по кадрам; 

лаборант; 

7915 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 5 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



6 

 

  

 

3. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 

Наименование должности Размеры тарифных 

ставок, окладов 

(должностных окладов) 

(в рублях) 

1 2 3 4 

3.1 1-й квалификационный 

уровень 

документовед; 

инженер; 

инженер-программист  

психолог 

8010,0 

3.2 4-й квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производно-должностное 

наименование "ведущий" 

8500,00 

 

4. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников учебно-вспомогательного персонала 

первого уровня» 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 

Наименование 

должности 

Размеры тарифных ставок, окладов 

(должностных окладов) (в рублях), в 

зависимости от стажа по профилю 

до 3 лет от 3 до 8 

лет 

от 8 до 

14 лет 

от 14 до 

20 лет 

более 

20 лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.1 1-й 

квалификационный 

уровень 

вожатый; 

помощник 

воспитателя; 

секретарь 

7600 7740 

 

7900 

 

8050 8200 

 

секретарь руководителя; 

техник 

техник-лаборант 

техник-программист 

2.2 2-й квалификационный 

уровень 

заведующий складом; 

заведующий хозяйством; 

старший лаборант 

8010,00 

2.3 3-й квалификационный 

уровень 

заведующий производством (шеф-

повар); 

заведующий столовой; 

начальник хозяйственного отдела 

8350,00 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 6 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



7 

 

  

учебной части 

 

5. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников учебно-вспомогательного персонала 

второго уровня» 

 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 

Наименование 

должности 

Размеры тарифных ставок, окладов 

(должностных окладов) (в рублях), в 

зависимости от стажа по профилю 

   до 3 лет от 3 до 8 

лет 

от 8 до 

14 лет 

от 14 до 

20 лет 

более 

20 лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5.1 1-й 

квалификационный 

уровень 

дежурный по 

режиму; 

младший 

воспитатель 

 

7700 7850 8010 8150 8300 

5.2 2-й 

квалификационный 

уровень 

диспетчер 

образовательн

ого 

учреждения; 

старший 

дежурный по 

режиму 

7750 7900 8050 8200 8350 

 

Профессиональная квалификационная группа работников культуры, искусства 

и кинематографии 

N п/п Наименование 

должности 

Размеры тарифных ставок, окладов (должностных 

окладов) (в рублях) 

1 2 3 

5.3 Библиотекарь 8300,00 

 

6. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности педагогических работников» 

 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 

Наименование 

должности 

Размеры тарифных ставок, окладов 

(должностных окладов) (в рублях), в 

зависимости от педагогического стажа или стажа 

по профилю 

   до 3 лет от 3 до 8 

лет 

от 8 до 

14 лет 

от 14 до 

20 лет 

более 

20 лет 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 7 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



8 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

6.1 1-й 

квалификационный 

уровень 

инструктор по 

труду; 

инструктор по 

физической 

культуре; 

музыкальный 

руководитель; 

старший 

вожатый 

 

14102 

 

 

14131 

 

14159 

 

14187 

 

14216 

6.2 2-й 

квалификационный 

уровень 

инструктор-

методист; 

концертмей-

стер; 

педагог 

дополнитель-

ного 

образования; 

педагог-

организатор; 

социальный 

педагог; 

тренер-

преподаватель 

 

14241 

 

 

 

14269 

 

 

14298 

 

14326 

 

14355 

6.3 3-й 

квалификационный 

уровень 

воспитатель; 

мастер 

производствен

-ного 

обучения; 

методист; 

педагог-

психолог; 

старший 

инструктор-

методист; 

старший 

педагог 

дополнитель-

ного 

образования; 

старший 

тренер-

преподаватель 

 

14384 

 

 

14412 

 

 

14441 

 

14469 

 

14497 

6.4 4-й 

квалификационный 

уровень 

педагог-

библиотекарь  

преподаватель 

преподаватель-

организатор 

 

14526 

 

14556 

 

14584 

 

14614 

 

14643 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 8 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



9 

 

  

ОБЖ; 

руководитель 

физического 

воспитания; 

старший 

воспитатель; 

старший 

методист; 

тьютор; 

учитель; 

учитель-

дефектолог; 

учитель-

логопед 

(логопед); 

 

7. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности руководителей структурных подразделений» 

 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 

Наименование должности Размеры тарифных 

ставок, окладов 

(должностных окладов)  

(в рублях) 

1 2 3 4 

7.1 1-й квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) 

структурным подразделением 

(кабинетом, лабораторией, 

библиотекой, отделом, 

отделением, сектором, учебно-

консультационным пунктом, 

учебной (учебно-

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями) 

9914,00 

7.2 2-й квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением; 

начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий): 

кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, 

учебной (учебно-

производственной) мастерской, 

учебного хозяйства и других 

структурных подразделений 

образовательного учреждения 

10 175,00 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 9 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



10 

 

  

(подразделения); 

старший мастер образовательного 

учреждения (подразделения) 

7.3 3-й квалификационный 

уровень 

Начальник (заведующий, 

директор, руководитель, 

управляющий) обособленного 

структурного подразделения 

образовательного учреждения 

(подразделения)  

11 180,00 

 

 

8. Должности, не включенные в профессиональные квалификационные группы 

N п/п Наименование 

должности 

Размеры тарифных ставок, окладов (должностных 

окладов) (в рублях) 

1 2 3 

8.1 специалист по закупкам 

(контрактный 

управляющий); 

специалист по охране 

труда 

9850,00  

 

9. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих» 
Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 

Наименование 

профессий 

Размер 

должностного 

оклада, руб. 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Наименования 

профессий рабочих, по 

которым 

предусмотрено 

присвоение 1, 2 и 3                 

квалификационных 

разрядов в 

соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих; 

гардеробщик; грузчик; 

дворник; истопник; 

кастелянша; 

кладовщик; 

садовник; сторож 

(вахтер); 

уборщик 

производственных     

помещений; уборщик 

7600 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 10 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



11 

 

  

Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 

Наименование 

профессий 

Размер 

должностного 

оклада, руб. 

служебных  

помещений;  уборщик  

территорий; рабочий 

по комплексному 

обслуживанию зданий, 

машинист по стирке и 

ремонту спецодежды, 

кухонный рабочий 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Наименования 

профессий рабочих, по 

которым 

предусмотрено    

присвоение 4 и 5 

квалификационных 

разрядов в 

соответствии с                               

Единым  тарифно-

квалификационным                              

справочником  работ  

и  профессий  рабочих; 

повар, водитель 

автомобиля 

7700 

 Второй 

квалификационный 

уровень 

Наименования 

профессий рабочих, по 

которым 

предусмотрено    

присвоение 6 и 7 

квалификационных 

разрядов в 

соответствии с 

Единым  тарифно-

квалификационным                               

справочником работ и 

профессий рабочих 

7800 

 

Примечание. В тарифные ставки, оклады (должностные оклады) 

педагогических работников включен размер ежемесячной денежной 

компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими 

изданиями, установленной по состоянию на 31 декабря 2012 г. 

При формировании схемы тарифных ставок, окладов (должностных 

окладов) младшего обслуживающего персонала следует руководствоваться 

постановлением Правительства Пермского края от 29 декабря 2012 г. № 1608-п 

«О минимальных размерах окладов по профессиональным квалификационным 

группам, а также выплатах компенсационного, стимулирующего и социального 

характера рабочим государственных бюджетных и казенных учреждений 

Пермского края».  

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 11 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39



Пояснительная записка 

Изменения в Положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, подведомственных управлению образования администрации 

Добрянского городского округа (далее – Положение) вносятся в части: 

1. уточнения должностных окладов педагогических работников в 

приложении 1, в связи с тем, что увеличение окладов с 01.10.2021 по 

действующей методике оплаты труда работников в сфере дошкольного 

образования привело к установлению более высоких должностных окладов в 

сравнении с окладами, вводимыми в действие с 01.01.2022;  

2. уточнения в приложении 1 нумерации пунктов, в связи с 

допущенными техническими ошибками; 

3.  в пункте 3.6. дополнены следующие категории:  

- обучение по индивидуальному учебному плану (обучение 1 ученика); 

- за работу в классе, скомплектованном из детей с ограниченными 

возможностями здоровья, с задержкой психического развития, при 

индивидуальном обучении на дому, в классах с углубленным изучением 

предметов; 

- установлен коэффициент в размере 0,25 педагогическим работникам, 

непосредственно осуществляющим учебный, воспитательно-образовательный 

процесс в учреждениях, расположенных в сельской местности. 

 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 

01.01.2022г., т.к. не ухудшают положение работников образовательных 

организаций.  

 

 

Заместитель начальника управления образования                     З.Д.Коврижных 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2756 от 20.12.2021. Исполнитель:Коврижных З. Д.
Страница 12 из 12. Страница создана: 09.12.2021 13:39


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

